## JOHANNES IV. PONTIFEX ROMANVS

**G**ente *Dalmata*, Venantii Scholastici filius, Ecclesiæ Romanæ Diaconus, & demum A. C. 640. ante diem 2. Augusti *Pontifex Romanus electus*, post mortem Heraclii ordinatus, die 3. Decembr. habita eodem Anno Romæ Synodo, Heraclii Ecthesin sive Expositionem & Hæresin Monotheleticam damnavit; Honorii verò Papæ ejusdem Hæresecos insimulati memoriam edita ad *Constantinum Imp. Apologia tutatus est*. Anno sequente missis per Dalmatiam atque Istriam legatis plurimos à Slavis in captivitatem abductos Christianos magnâ pecuniâ vi erogatâ in libertatem afferuit. Obiit A. C. 642. die 20. Septembr. Extant ab eo

*Scripta.*

ab eo scripta : *Epistola ad Scotos Episcopos de Paschate more Romano celebrando, & Haresi Pelagiana extirpanda*, ab eo adhuc electo missa, Concil. Tom. V. p. 1757. *Apologia pro Honorio Papa ad Constantinum Imp.* Ibid. p. 1758. *Epistola ad Iсаacum Syracusanum Episcopum*, ut Monachis suarum Ecclesiarum Sacerdotes instituere liceat, ibidem p. 1772. *Conf. Platina de Vitis Pontif.* Rom. Baronius ad A. C. 640. f. 357. Cent. Magdeb. 7. c. 10. col. 484. Beda in Hist. Angl. Lib. 2. c. 19. Gvil. Cave, in Hist. Liter. Scriptorum Eccles. P. I. f. 321.

*Iordanus* Thomas, natus *Claudiopoli in Transilvania* A. 1539. in Juventute sua illustriores Galliarum & Italiae Academias peragravit. Lutetiae in Philosophia *Andream Turnebum* & *Iacobum Carpenterium*: in Medicis *Gonpylum* & *Duretum* audivit. In Monte Pessulano *Rondeletii* primum, postea etiam *Jouberti* domestica usus est familiaritate. Patavii *Trincavellum*, *Bellecatum* atque *Capivaccium* præceptores habuit. Bononiæ præter *Tra- cancianum* etiam *Cardanum*: Pisis *Vitum Vidium*: Romæ Barthol. *Eustachium* docentes audivit; ægris autem invisendis *Hippolito Salviano* & *Alexandro Petronio* asseclam se præbuit. Hi pro solita sua humanitate, ingenio *Jordani* formando & erudiendo, ut nihil reliquum fecerunt; ita indeole delectati nescio quid minime gregarium de illa sibi promittentes, scientiæ suæ thesauros ab ipso absconditos esse noluerunt. Post hæc autem Viennam venit, ubi non semper auditor, sed qvæ lucubrationibus aliquot annorum audita & observata recondiderat in publicum reducturus, Archiatros Cæsareos, imprimis *Julium Alexandrinum*, *Joh. Cratonem*, *Franciscum Parthenium* & *Biesum* coluit, qui ipsum in clientelam suam receptum instituere, promovere & evehere nunquam destiterunt. Admissus interdum est ad medicas deliberationes, siqvid etiam circa ægros in activa medicina terrificum aut insolens *Jordano* contingeret, laudatos modo viros libere licuit consulere, velut Oraculum quod sibi perpetuò patebat.

Docto-

Doctoris gradum pariter Viennæ assecutum esse Jordanum *Dio-medes Cornarius in Praefat. Consil. Medic. fidem facit.* Cum A. 1566. Maximilianus II. Rom. Imp. & Rex Hung. expeditionem contra Turcas susciperet, *Jordanus Medicum castrensem egit.* Grassabatur tunc in exercitu pariter ac in civitatibus vicinis lues *Pannonica dicta vulgo*, qvâ affectis pluribus medicinam *Jordanus fecit*, & ex decreto Collegii in Xenodochio militari Viennensi ægris trimestri spatio præfuit. Circa A. 1570. non modo *Marchionatus Moraviae Medicus factus*, sed & in Eqvestrem Moraviae ordinem receptus est. Ab illo tempore & liberali usus stipendio & omnis ordinis hominum summam in se expertus benevolentiam, *Brunna* totius Moraviae Metropoli confedit. Qvamvis autem ibi *Jordanus* ad vitam honeste & liberaliter traducendam omnia abunde suppeditarentur, animus tamen ipsius pabulo suo destitutus, reciproca studiorum æmulatione sublata, commercio literatorum privato, parum voluptatis residuum habuit, ut ipse conqvestus est in Epistola qvadam ad *Jul. Alexandrinum*. Spartâ verò suâ tum literas scribendo, tum ægris consulendo maximâ cum laude defunctus, spiritum tandem Salvatoris suo reddidit *Brunna in Moravia A. 1585. ætat. 46.*

Scripta ejus boni publici gratiâ edita, *Mercklinus in Lindenio renovato;* (sive *Joh. van der Linden de Scriptis Medicis continuatus à Georg. Abr. Merklino*) *Libro. II. pag. 1020.* recenset seqq. *Pestis Phaenomina, seu de iis, quæ circa febrem pestilentem Scripta apparent, Exercitatio.* Accedit *Bezoar lapidis Descriptio*, & ejusdem Auctoris ad Laur. Jouberti Paradoxon VII. Decadis II. *Responsio. Francofurti, apud Andr. Wechelium 1576. 8.* *Responsio ad Laurentii Jouberti, Medici Montispeßulani Paradoxum VII. Decadis II. Extat Tomo II. Operum ejusdem Jouberti fol. 30.* & seqq. edit. *Francofurt. apud Heredes Andreae Wechelii. 1599. fol.*

*Brunno Gallicus, seu Luis novæ in Moravia exorta Descrip-tio, Francof. apud eosd. 1577. 8. & A. 1583. 8.* *De Aquis Me-dicis*

*dicatis Moravia Commentariolus. Ibid. apud eosd. 1586. 8. Consilia ejus Medica extant eo in Opere, quod Laur. Scholzius edidit Francofurti impensis hæredum Andreae Wecheli A. 1598. fol. De Aquis Medicatis in genere commentariolus, è Jordani Autographo transcriptus & nondum typis evulgatus, asservatur in Bibliotheca Excellentissimi Domini Joh. Jacobi Baieri, Philos. & Med. Doct. hujusqve Prof. heic loci Publ. famigeratissimi, Practici felicissimi & h. t. Rectoris Universitatis Magniñci, Patroni atque in studio Medico Ductoris mei et atèm venerandi, qui hactenus de Jordano tradita, è scriptis ipsius passim collecta, bona fide mihi communicavit. Cui MSto præpositum est Carmen Gratulat. Elegiacum Johannis Ruckardi Medicinae Doct. 18. Distichis comprehensum, ex quo Hexastichon coroni dem ei imponens heic juvat adducere :*

*Nempe Dei monstrat nobis vestigia, quisqvis  
Thermarum veram vimque modumque docet,  
Id quod cum Moravis, medicos, qui publicus ora est  
Quod Phænix reliquias unicus inter aves,  
Jordanus praefet, studio per cuncta sagaci;  
Jordanum Clerus, Plebs, Baro, Equesque colunt.*

*A Paschali Gallo in Biblioth. Med. p. 292. Jordanus hic noster vocatur Medicus excellens & longiori vitâ dignus.*

*Laurent. Foubertus in Provocat. à sententia Brun. Seidelii.  
p. 118. Thomas Jordanus Clausenburgensis Transylvanus, olim discipulus meus & convictor longè gratissimus, unum ex meis paradoxis elegantissimo stylo & subtilissimis rationibus petiit. &c.*

*Ist vánfi Nicolaus, in Hungaria illustri loco natus, primos adolescentiae annos iis studiis in patria consecravit, qvæ etiam illam decere videbantur, postea Italico sub aëre in viridi sua juventa Patavii Bononiaqve humanioribus æqve ac sublimioribus scientiis egregiè haustis, insignem porro græci latinique sermonis peritiam*

peritiam sibi comparavit; Lingvas insuper ferme omnes *Euro-peas*, inque iis etiam *Turcicam*, vasta quadam ingenii ne dicam capacitate, an felicitate, complexus, maximam vitæ suæ partem in aulis Principum, speciatim *Maximiliani II. Imp.* atque filiorum ejus *Rudolphi Imp.* & *Matthie Archiducis Austriae*, consumsit, sexaginta propemodum annis varia officiorum splendidissimorum administratione gloriose transactis. Et quidem à secretis primum fuit Rerum Ungaricarum Divis Maximiliano ac Rudolpho Imperatoribus; tum per omnes honorum ac dignitatum gradus eò pervenit, ut à *Rudolpho II. Rege Hungar. Regni Hungariae Propolatinus*, seu, Locumtenens Regius A. 1587. constitutus, eidem pro tribunali sedenti sacramentum dixerit, ac in publicum prodeunti, strictum ensem de more prætulerit, quod *Ladislaus Bánsi*, Regii stabuli præfектus, (cui id muneric ordinariè incubuit) gravi morbo oppressus abesset. Juventutem in armis exercuit, ac in arce Sigeth sub *Illuftr. Comite Nicolao Zrino*, (cum aliis rebus, tum vel maxime Sigethianæ obsidionis constanti tolerantia celebratissimo heroe,) prima militiae rudimenta posuit, atque ad extreñam usque ætatem, *octogenarius viridi senecta miles*, nullis fere celebrioribus expeditionibus abesse voluit. A dicto proinde *Rudolpho Imp.* non solum pluribus gravissimis negotiis adhibitus, sed & Transylvaniæ dirigendæ Commissarius, & pacis cum Turca ineundæ Tractator nominatus, summâ cum prudentiæ & dexteritatis laude in omnibus, apud omnes, omnium testimonio, est versatus. Tot igitur tantisque functionibus sapienter, ac feliciter administratis, rebus etiam patriæ, qvamplurimis maximè arduis & difficilibus peritissime gestis & compositis, eam consecutus est politicam non minus ac historicam rerum patiarum exterarumque notitiam, ut non aliorum instar scriptorum, historias solo rumore collectas, aut mendace famâ haustas, in scripturam redegerit, atque memoriarum monumentis consecrat, sed pleraque qvibus vel ipse interfuit, vel præfuit, vel quorum origines, initia ac progressus exploratos habuit, ad Amico-

rum suorum instantiam venerandus jam senex posteritati commis-  
serit. In cujus quidem scriptione quid magis mireris, ambigere  
possis. Veritatem ne nulla passionum aut affectuum nube fuscata?  
an claram, nervosam, succinctamque brevitatem? an singularem  
modestiam, senilemque ac maturam prudentiam, præcipitis ex-  
pertem temeritatis, & judicandi præfidentiae? Hanc autem su-  
am *Historiam Hungaricam* ab A. 1490. quo *Matthias I.* Corvi-  
nus defunctus est, usque ad *Matthiam II.* Regem Hungar. tri-  
ginta quatuor libris persecutus est: quatuor tamen libros ulti-  
mos, noscere 35, 36, 37, & 38. Compendia potius dixeris sive epi-  
tomas rerum in iis recensitarum, quam amplos earum commen-  
tarios: atque hos omnes libros suos *Istvánfi* morti vicinus,  
*Eminentissimo S. R. E. Cardinali Petro Pazmanno* testamento le-  
gavit, qvo de juvat audire *Antonium Hieratum*, in Dedicatione ad  
præfatum *Pazmannum* directa hisce verbis utentem: Librum  
hunc historicum auctor (*Istvánfi*) morti vicinus, *Illustrissimæ &*  
*Reverendissimæ Vestrae Celsitudini*, utpote Amico summâ benevo-  
lentiâ, necessitate, mutuâque studiorum & ingeniorum harmoniâ,  
similique conformitate sibi conjunctissimo, testamento legavit;  
Opus profecto tanto herede non indignum: quod ab *Illustriss. & Re-*  
*verendissima Vestra Celsitudine* porro mihi communicatum, inque  
istum finem, ut typis prima qvaqve occasione evulgatum publici  
juris fieret, transmissum fuit. Mutuum hoc, sive mavis, com-  
modatum, *Illustriss. ac Reverendiss. Domine, Celsitudini Vestrae*  
nunc redbo ac remitto, utpote vero & legitimo ejus heredi: sic  
enim jus hereditarium voluit. *Hoc ipsum opus historicum* uti de-  
mum post obitum Autoris, *Colonia Agripp. A. 1622.* excusum est,  
ita ex haud uno illius loco consulto appetet, id dum adhuc in  
vivis esset, ab eo haud qvaqvam accuratius perpensum, revisum  
atque perlectum fuisse. Quantum ad excessum ejus ex hac vita  
attinet, cum A. 1608. ad Inaugurationem Regiam *Matthiae II.*  
Posonium versus, iter ingressus, equo ad Danubii littus una cum  
comite suo *Benedicto Turoccio* veheretur, hemiplexiâ correptus,  
totum

## HUNGARIÆ LITERATÆ.

191

totum corporis latus dextrum læsum, paralyticumque factum est,  
eaque etiam de causa impeditus, quò minus scriptoris officio,  
inseqvente posthac tempore fungi ritè potuerit.

*Potissimum ex Dedicatione huic Operi prefixa.*

*Scriptum illud Istvánfi historicum annis demum XIV. post Scriptum*  
discessum ejus ex hac vita, typorum ope vulgatum est, tali præ-  
posito titulo: *Nic. Istvánfi Historiarum de Rebus Hungaricis Libri*  
*XXXIV. Coloniae Agripp. typis Antonii Hierati A. 1622. in fol. hoc*  
idem opus prodiit *Ibid. A. 1685. fol. qvod ipsum, unà cum recens*  
adjecta continuatione, nunc denud sub prelo sudat, in ante dicta  
urbe, impensis faciente *Frometero*, Bibliopola ibidem præstan-  
tissimo.